

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	3,691,787,251	3,718,600,964	△ 26,813,713
未 収 金	1,411,101,914	1,316,404,050	94,697,864
前 払 金	170,973	170,700	273
流動資産合計	5,103,060,138	5,035,175,714	67,884,424
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	300,000,000	300,000,000	0
基本財産合計	300,000,000	300,000,000	0
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	122,595,670	112,172,628	10,423,042
公 益 目 的 事 業 資 金	463,343,980	473,101,855	△ 9,757,875
ス ポ ー ツ 振 興 助 成 資 金	25,497,130	7,589,847	17,907,283
特定資産合計	611,436,780	592,864,330	18,572,450
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	942,144	998,592	△ 56,448
什 器 備 品	7,407,625	8,504,056	△ 1,096,431
ソ フ ト ウ ェ ア	2,206,125	458,525	1,747,600
敷 金	19,122,250	19,122,250	0
その他固定資産合計	29,678,144	29,083,423	594,721
固定資産合計	941,114,924	921,947,753	19,167,171
資産合計	6,044,175,062	5,957,123,467	87,051,595
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	22,416,245	15,498,911	6,917,334
前 受 利 息	1,708,975	1,813,075	△ 104,100
預 り 金	4,665,073,451	4,613,596,539	51,476,912
賞 与 引 当 金	7,500,425	7,035,401	465,024
未 払 住 民 税	242,300	149,700	92,600
未 払 消 費 税 等	6,124,000	6,250,500	△ 126,500
流動負債合計	4,703,065,396	4,644,344,126	58,721,270
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	122,595,670	112,172,628	10,423,042
固定負債合計	122,595,670	112,172,628	10,423,042
負債合計	4,825,661,066	4,756,516,754	69,144,312
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産合計	150,000,000	150,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(488,841,110)	(480,691,702)	(8,149,408)
正味財産合計	1,218,513,996	1,200,606,713	17,907,283
負債及び正味財産合計	6,044,175,062	5,957,123,467	87,051,595

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用利益	[5,000,000]	[5,000,000]	[0]
基本財産受取利息	5,000,000	5,000,000	0
特定資産運用利益	[640,923]	[300,000]	[340,923]
特定資産受取利息	640,923	300,000	340,923
手数料収益	[760,601,263]	[733,383,633]	[27,217,630]
手数料収益	760,601,263	733,383,633	27,217,630
雑受取利息	[335,857]	[1,074,578]	[△ 738,721]
雑受取利息	334,135	329,977	4,158
雑受取利息	1,722	744,601	△ 742,879
経常収益計	766,578,043	739,758,211	26,819,832
(2) 経常費用			
事業費	[682,034,709]	[656,117,658]	[25,917,051]
役員報酬	20,226,917	22,493,926	△ 2,267,009
退職給付費用	286,835,467	282,408,899	4,426,568
法定福利生	12,957,002	12,325,120	631,882
法福諸会	34,908,835	33,809,270	1,099,565
諸会	2,364,893	2,353,002	11,891
旅通減	1,445,822	604,900	840,922
通減	5,009,122	4,445,298	563,824
消耗什	23,839,857	21,752,127	2,087,730
消耗什	18,120,335	17,671,448	448,887
消耗什	1,066,834	3,064,174	△ 1,997,340
消耗什	19,373,225	3,213,149	16,160,076
消耗什	7,991,631	8,294,454	△ 302,823
消耗什	783,213	441,696	341,517
消耗什	7,747,009	5,077,796	2,669,213
消耗什	23,111,428	22,754,991	356,437
消耗什	2,816,141	2,630,112	186,029
消耗什	4,507,506	4,684,852	△ 177,346
消耗什	0	4,786,890	△ 4,786,890
消耗什	5,625,319	5,276,551	348,768
消耗什	44,085,222	44,521,402	△ 436,180
消耗什	25,080,980	21,000,000	4,080,980
消耗什	26,677,248	23,198,220	3,479,028
消耗什	99,884,438	101,667,246	△ 1,782,808
消耗什	0	379,478	△ 379,478
消耗什	7,576,265	7,262,657	313,608
消耗什	[66,393,751]	[75,901,006]	[△ 9,507,255]
消耗什	6,742,305	7,497,974	△ 755,669
消耗什	15,911,792	17,527,299	△ 1,615,507
消耗什	2,535,800	2,508,600	27,200
消耗什	3,380,038	3,693,078	△ 313,040
消耗什	244,747	212,308	32,439
消耗什	2,380,350	3,103,800	△ 723,450
消耗什	444,940	921,798	△ 476,858
消耗什	1,430,577	1,497,855	△ 67,278
消耗什	931,253	864,127	67,126
消耗什	333,445	254,196	79,249
消耗什	408,116	148,050	260,066
消耗什	205,907	224,827	△ 18,920
消耗什	145,377	147,232	△ 1,855
消耗什	364,757	407,160	△ 42,403
消耗什	5,784,815	5,617,017	167,798
消耗什	367,931	332,115	35,816
消耗什	288,281	518,521	△ 230,240
消耗什	0	1,595,630	△ 1,595,630
消耗什	1,875,106	1,758,850	116,256
消耗什	22,089,100	21,132,800	△ 956,300
消耗什	529,114	5,937,769	△ 5,408,655
消耗什	748,428,460	732,018,664	16,409,796
消耗什	18,149,583	7,739,547	10,410,036
消耗什	0	0	0
消耗什	18,149,583	7,739,547	10,410,036
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	18,149,583	7,739,547	10,410,036
住民税	242,300	149,700	92,600
当期一般正味財産増減額	17,907,283	7,589,847	10,317,436
一般正味財産期首残高	1,050,606,713	1,043,016,866	7,589,847
一般正味財産期末残高	1,068,513,996	1,050,606,713	17,907,283
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	150,000,000	150,000,000	0
指定正味財産期末残高	150,000,000	150,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,218,513,996	1,200,606,713	17,907,283

正味財産増減計算書内訳表

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	[2,400,000]	[2,600,000]	[0]	[5,000,000]
基本財産受取利息	2,400,000	2,600,000	0	5,000,000
特定資産運用益	[640,923]	[0]	[0]	[640,923]
特定資産受取利息	640,923	0	0	640,923
手数料収益	[696,740,070]	[63,861,193]	[0]	[760,601,263]
手数料収益	696,740,070	63,861,193	0	760,601,263
雑収益	[160,999]	[174,858]	[0]	[335,857]
雑収益	160,999	174,858	0	335,857
雑受取利息	[159,277]	[174,858]	[0]	[334,135]
雑受取利息	159,277	174,858	0	334,135
	[1,722]	[0]	[0]	[1,722]
	1,722	0	0	1,722
経常収益計	699,941,992	66,636,051	0	766,578,043
(2) 経常費用				
事業費	[682,034,709]	[0]	[0]	[682,034,709]
役員報酬	20,226,917	0	0	20,226,917
退職給付	286,835,467	0	0	286,835,467
法定福利金	12,957,002	0	0	12,957,002
法福諸会費	34,908,835	0	0	34,908,835
旅通減消	2,364,893	0	0	2,364,893
通減消	1,445,822	0	0	1,445,822
消	5,009,122	0	0	5,009,122
図印事務	23,839,857	0	0	23,839,857
事務	18,120,335	0	0	18,120,335
賞与	1,066,834	0	0	1,066,834
支委雑	19,373,225	0	0	19,373,225
支委雑	7,991,631	0	0	7,991,631
支委雑	783,213	0	0	783,213
支委雑	7,747,009	0	0	7,747,009
支委雑	23,111,428	0	0	23,111,428
支委雑	2,816,141	0	0	2,816,141
支委雑	4,507,506	0	0	4,507,506
支委雑	0	0	0	0
支委雑	5,625,319	0	0	5,625,319
支委雑	44,085,222	0	0	44,085,222
支委雑	25,080,980	0	0	25,080,980
支委雑	26,677,248	0	0	26,677,248
支委雑	99,884,438	0	0	99,884,438
支委雑	7,576,265	0	0	7,576,265
管	[0]	[66,393,751]	[0]	[66,393,751]
管	0	6,742,305	0	6,742,305
管	0	15,911,792	0	15,911,792
管	0	2,535,800	0	2,535,800
管	0	3,380,038	0	3,380,038
管	0	244,747	0	244,747
管	0	2,380,350	0	2,380,350
管	0	444,940	0	444,940
管	0	1,430,577	0	1,430,577
管	0	931,253	0	931,253
管	0	333,445	0	333,445
管	0	408,116	0	408,116
管	0	205,907	0	205,907
管	0	145,377	0	145,377
管	0	364,757	0	364,757
管	0	5,784,815	0	5,784,815
管	0	367,931	0	367,931
管	0	288,281	0	288,281
管	0	1,875,106	0	1,875,106
管	0	22,089,100	0	22,089,100
管	0	529,114	0	529,114
経常費用計	682,034,709	66,393,751	0	748,428,460
評価損益等調整前当期経常増減額	17,907,283	242,300	0	18,149,583
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	17,907,283	242,300	0	18,149,583
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	17,907,283	242,300	0	18,149,583
住民税	0	242,300	0	242,300
当期一般正味財産増減額	17,907,283	0	0	17,907,283
一般正味財産期首残高	628,137,080	422,469,633	0	1,050,606,713
一般正味財産期末残高	646,044,363	422,469,633	0	1,068,513,996
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	150,000,000	0	0	150,000,000
指定正味財産期末残高	150,000,000	0	0	150,000,000
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	796,044,363	422,469,633	0	1,218,513,996

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前当期一般正味財産増減額	18,149,583	7,739,547	10,410,036
2. キャッシュ・フローへの調整額			
減 価 償 却 費	1,400,279	3,318,370	△ 1,918,091
退職給付引当金の増減額	10,423,042	1,660,720	8,762,322
賞与引当金の増減額	465,024	△ 1,586,227	2,051,251
受 取 利 息	△ 5,975,058	△ 5,776,577	198,481
未 収 金 の 増 減 額	△ 94,697,864	△ 4,151,524	△ 90,546,340
前 払 金 の 増 減 額	△ 273	260,850	△ 261,123
仮 払 金 の 増 減 額	0	50,000	△ 50,000
預 り 金 の 増 減 額	51,476,912	△ 400,698,460	452,175,372
未 払 金 の 増 減 額	6,917,334	1,493,267	5,424,067
未 払 消 費 税 等 の 増 減 額	△ 126,500	4,452,700	△ 4,579,200
小 計	△ 11,967,521	△ 393,237,334	381,269,813
利息の受取額	5,828,833	5,629,977	198,856
住民税の支払額	△ 149,700	△ 8,832,200	8,682,500
3. 指定正味財産増加収入			
指定正味財産増加収入計	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,288,388	△ 396,439,557	390,151,169
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
退職給付引当資産からの収入	3,276,000	0	3,276,000
公益目的事業資金からの収入	9,800,000	6,000,000	3,800,000
投資活動収入計	13,076,000	6,000,000	7,076,000
2. 投資活動支出			
退職給付引当資産への支出	△ 13,699,042	△ 1,660,720	△ 12,038,322
スポーツ振興助成資金への支出	△ 17,907,283	△ 7,589,847	△ 10,317,436
建物付属設備購入による支出	0	△ 1,008,000	1,008,000
什器備品購入による支出	0	△ 9,297,330	9,297,330
ソフトウェア購入による支出	△ 1,995,000	0	△ 1,995,000
リース債務の減少	0	△ 2,416,672	2,416,672
敷 金 支 出	0	△ 8,595,046	8,595,046
投資活動支出計	△ 33,601,325	△ 30,567,615	△ 3,033,710
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,525,325	△ 24,567,615	4,042,290
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 26,813,713	△ 421,007,172	394,193,459
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,718,600,964	4,139,608,136	△ 421,007,172
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,691,787,251	3,718,600,964	△ 26,813,713

(注) 1 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
 2 重要な非資金取引 該当なし。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
建物附属設備……定額法を採用している。
什器備品……定額法を採用している。
無形固定資産
ソフトウェア……法人内における利用可能期間(5年)に基づき定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金……退職給与の期末自己都合要支給額に基づき計上している。
賞与引当金……賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上している。
- (4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
手許現金、随時引き出し可能な預金及び預入期間が3ヶ月以内の定期預金からなっている。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	300,000,000	0	0	300,000,000
小計	300,000,000	0	0	300,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	112,172,628	13,699,042	3,276,000	122,595,670
公益目的事業資金	473,101,855	42,125	9,800,000	463,343,980
スポーツ振興助成資金	7,589,847	17,907,283	0	25,497,130
小計	592,864,330	31,648,450	13,076,000	611,436,780
合計	892,864,330	31,648,450	13,076,000	911,436,780

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	300,000,000	(150,000,000)	(150,000,000)	0
小計	300,000,000	(150,000,000)	(150,000,000)	0
特定資産				
退職給付引当資産	122,595,670	0	0	(122,595,670)
公益目的事業資金	463,343,980	0	(463,343,980)	0
スポーツ振興助成資金	25,497,130	0	(25,497,130)	0
小計	611,436,780	0	(488,411,110)	(122,595,670)
合計	911,436,780	(150,000,000)	(638,411,110)	(122,595,670)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,008,000	65,856	942,144
什器備品	10,957,330	3,549,705	7,407,625
ソフトウェア	2,899,500	693,375	2,206,125
合計	14,864,830	4,308,936	10,555,894

5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
国債			
三菱UFJモルガン・スタンレー証券			
利付国債(30年)第8回	100,000,000	106,940,000	6,940,000
利付国債(20年)第120回	198,291,025	213,180,000	14,888,975
利付国債(2年)第333回	100,018,000	100,300,000	282,000
みずほ証券			
原子力損害賠償支援機構債 第1回	100,000,000	99,950,000	△ 50,000
岡三証券			
共同発行地方債 第127回	149,870,625	150,255,000	384,375
合計	648,179,650	670,625,000	22,445,350

6. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は次のとおりである。

前期末	当期末
現金預金勘定	現金預金勘定
3,718,600,964円	3,691,787,251円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	預入期間が3ヶ月を超える定期預金
- 0円	- 0円
現金及び現金同等物	現金及び現金同等物
3,718,600,964円	3,691,787,251円

重要な非資金取引はない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産および特定資産の明細については、財務諸表の注記(4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳)において記載しているため、明細書の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,035,401	7,500,425	7,035,401	0	7,500,425
退職給付引当金					
本部	46,894,900	7,906,400	3,276,000	0	51,525,300
支部	65,277,728	5,792,642	0	0	71,070,370
退職給付引当金合計	112,172,628	13,699,042	3,276,000	0	122,595,670

財産目録

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 三井住友信託銀行本店 三菱東京UFJ銀行 渋谷明治通支店 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門中央支店 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 みずほ銀行渋谷支店 静岡銀行東京支店 りそな銀行東京公務部 ゆうちょ銀行 支部業務経理口 支部保険経理口	運転資金として	3,691,787,251 389,077,760
		同上	25,783,252 1,000
		同上	107,983,081
		同上	162,219,740
		同上	250,515
		同上	603,140
		同上	0
		同上	117,100
		同上	20,229,825
		同上	2,985,521,838
未収金	ペイデザイン(株)他	スポーツ安全保険インターネット加入掛金の未精算他	1,411,101,914
前払金	東京海上日動火災保険(株)他	役員賠償責任保険料他	170,973
流動資産合計			5,103,060,138
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券	第120回利付国債 第120回利付国債 第8回利付国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源に充当	300,000,000 150,000,000
		法人を運営していくために基礎的な財産として管理し、運用益を法人を運営する財源に充当	50,000,000
		同上	100,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	普通預金 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店 支部業務経理口	本部役職員の退職金支払いの財源	122,595,670 51,525,300
		支部職員の退職金支払いの財源	71,070,370
公益目的事業資金	第127回共同発行地方債 第333回利付国債 第1回原子力損害賠償支援機構債 普通預金 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店	公益目的事業のための資金	463,343,980 149,870,625 100,018,000 100,000,000 113,455,355
		スポーツ普及奨励助成事業を、創立50周年を機に事業拡大するための積立資産であり、特定費用準備資金として管理している預金	25,497,130
		袖看板	942,144 706,608 235,536
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	
スポーツ振興助成資金	普通預金 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店	うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	7,407,625 7,407,625 5,555,720 1,851,905
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	2,206,125 277,625 208,219 69,406
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	1,928,500
その他固定資産			
建物附属設備	袖看板	公益目的事業のため保有する財産	19,122,250
		公益目的事業の用に供している事務室会議室等の賃貸借契約に付随する敷金	14,341,688 4,780,562
什器備品	イントラネット構築、及び事務所設備一式	うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	2,206,125 277,625 208,219 69,406
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	1,928,500
ソフトウェア	携帯サイト構築他	うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	1,928,500
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	14,341,688 4,780,562
敷金	郵便局収納システム 本部事務所 361㎡ 港区西新橋1-6-11	うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	14,341,688 4,780,562
		うち公益目的保有財産75% うち運営管理目的の財源として保有する財産25%	14,341,688 4,780,562
固定資産合計			941,114,924
資産合計			6,044,175,062
(流動負債)			
未払金	NTT他	電話料等未払い他	22,416,245 15,100,790 7,315,455
		第120回利付国債	1,708,975
		スポーツ安全保険加入者	4,665,073,451 4,663,156,762 1,677,716,526
		年金事務所他	2,985,440,236 1,916,689 289,865 1,626,824
		本部役職員	7,500,425
		札幌道税事務所他	242,300
		芝税務署	6,124,000
		退職給付引当金	122,595,670 51,525,300 71,070,370
		本部役職員	122,595,670
		支部職員	51,525,300
流動負債合計			4,703,065,396
(固定負債)			
退職給付引当金			122,595,670
本部役職員			51,525,300
支部職員			71,070,370
固定負債合計			122,595,670
負債合計			4,825,661,066
正味財産			1,218,513,996